rigtingwyser vir die *communitas*. Indien beide geïgnoreer word, sal 'n chaotiese toestand ontstaan. Pas mens Thomas Aquinas se filosofiese beskouing toe sal daar agtergekom word dat dit waar is. Die Zimbabwiese situasie is 'n voorbeeld waar die kwessie oor eiendom en die reg verontagsaam word. Dit werk chaos en wetteloosheid in die hand. Die staat, soos Augustinus sê, ontaard dus in 'n rowerbende.

Thomas Aquinas sê dus dat privaateienaarskap toelaatbaar is “ *et quantum ad hoc licitum est quod homo propria possideat.*”⁴⁰⁵ Dit is ook nodig vir die menslike lewe.⁴⁰⁶

Thomas meen dat die gebruik van privaateiendom of materiële dinge aan die volgende kriterium moet voldoen:

“ *Et quantum ad hoc non debet homo habere res exteriores ut proprias, sed ut communes: ut scilicet de facili aliquis eas communicet in necessitates aliorum.*”⁴⁰⁷

Die Wet op Grond vir Naturelle van 1913 en 1936, beter bekend as die Native Land Act, is gebruik om miljoene swartmense hul reg op grond te ontnem en het die hoeksteen van gedwonge hervestigings geword. Mense is van hul eiendom verwyder en grond is vervreem sonder dat die normale prosedures gevolg is of enige redes verskaf is. Daar is ook geen eiendomsbewyse vir kompenserende grond verskaf nie.

Onder die apartheidsbewind was daar in werklikheid twee stelsels van grondbesit in Suid-Afrika: *de facto* genasionaliseerde grond vir swartmense en privaatbesit vir blankes. Die herroeping van die Land Act beteken 'n “basiese wysiging in hierdie tweeledige stelsel van eiendomsverhoudinge”, want die staat wil daarmee bloot die stelsel van privaatbesit na alle swartmense uitbrei. Thomas Aquinas wil hier die gedagte benadruk dat privaatbesit vir almal moontlik is:

⁴⁰⁵ Summa Theologica II-II, Q. LXVI, A. II

⁴⁰⁶ Summa Theologica II-II, Q. LXVI, A. II. Thomas Aquinas stel dat privaateienaarskap nodig is vir die volgende drie redes: “ *Primo quidem quia magis sollicitus est unusquisque ad procurandum quicquid quod sibi soli competit quam aliquid quod est commune omnium vel multorum: quia unusquisque, laborem fugiens, relinquit alteri id quod pertinet ad commune: sicut accidit in multitudine ministrorum. Alio modo, quia ordinatius res humanae tractantur si singulis imminet propria cura alicuius rei procurandae: esset autem si quilibet indistincte quaelibet procuraret. Tertio quia per hoc magis pacificus status hominum conservatur, dum unusquisque re sua contentus est. Unde videmus quod inter eos qui communiter et ex indiviso aliquid possident, frequentius iurgia oriuntur.* ”